¹³ soit] Aus *soif* korrigiert; zu diesem Schwanken s. RheinfelderL 780f.

¹⁴ B Am 8,11.

¹⁵ mos₂₁tret

¹⁶ main₂₃giers

¹⁷ main₂₄giers

¹⁸ entan₂₅dues

¹⁹ nes] = *ne les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN). Ebenso 104v,3.

²⁰ nes] = *ne les*.

Mais ⁵ por ceu k'Ezechiel dovoit oïr molt oscures et molt ⁶ longes choses, si ne li dist mies nostres Sires del saint volume² « boif », ⁷ mais « mainjeu », assi cum il li disest : Traite, et s'entent³, c'est anceois mainju⁴, et dons s'englutis. Mais ⁹ cist ordenes doit estre wardeiz ens parolles de la sainte ¹⁰ Escriture ke nos por ceu conissiens ses⁵ choses ke nos, ¹¹ ki sommes conpunkt de noz mals et kes⁶ conissons, ¹² eschivens ke nos autres ne faiens.

4. Et quant nos ¹³ averons encommenciet avoir fiance de pardon ¹⁴ por lo grant us de larmes⁷, traiens assi les autres ¹⁵ a vie per les parolles de Deu ke nos entandons. Por ¹⁶ ceu est or a droit dit : « Mainju cest volume, si vai ¹⁷ parler as filz d'Israhel. » Assi cum il li disest del saint ¹⁸ maingier : Mainju, et si pas les autres ; solle tu, ¹⁹ et si reupe ; pran, et si pais⁸ ; soies conforteiz, si toi ²⁰ travalle.

5. A noter est ceu ke li prophete ajostet disans : ²¹ « Si ovri ma boche, si m'a passét de cest volume. » ²² Uns autres prophetes tesmoignet ke [la boche est en] (li) cuer(s)⁹, disanz : ²³ « Les leivres boserasses ont mal dit en cuer et per ²⁴ cuer¹⁰. »¹¹ Donckes nos uvrons la boche quant nos ²⁵ aparillons lo san a l'antandement de la sainte ²⁶ parole. Ensi uvret li profetes sa boche a la voix ¹², [105r] car li desier de nostre cuer tendent a l'enspirement ² del comandement Damedeu por ceu k'il ancune ³ chose praignent del maingier de vie permanent¹³.

4 Mais cest maingier ne pons nos mies panre per ⁵ noz forces se cil ne nos apaist qui nos comandet ⁶ ke nos maingiens. Cil est apaisus ke ne puet maingier¹⁴ per lui. Et por ceu ke nostre enfarmeteiz n'est ⁸ mies covenuale de panre les celestienes parolles, ⁹ si nos apast cil ki nos atampret en tans la mesure¹⁵ de bleif por ceu ke nos soiens nurit de chekejornal⁷¹⁶ repassement¹⁷ per la graice de la divine ¹² dispensacion, entre tant ke nos entandons ¹³ hui ceu ke nos ier ne

¹ Ü nos assi nes poons mies entandre s'il ne sunt esponuit] Der lat. Text sagt das Gegen-teil: *etiam non exposita intellegere valemus*.

² del saint volume] In marg., Einfügungszeichen hinter *sires*.

³ en₈tent

⁴ Ü mainju] Für lt. *mande*; eine dem Gedankengang angemessenere Übersetzung wäre *massie*.

⁵ ses] Demonstrativum.

⁶ kes] *ki les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN).

⁷ por lo grant us de larmes] Für *ex magno usu lacrimarum*; statt *por* würde man eher *per* erwarten (vgl. 8r,20; 37r,9; 110r,7; 134,15+16; ⇒ POR).

⁸ Ü pais] Für *sparge* (ohne Var. im Apparat); es liegt eine Verwechslung mit dem Imperativ von *paissere* vor.

⁹ Ü [la boche est en] (li) cuer(s)] Für *Os in corde esse*.

¹⁰ Ü Les leivres boserasses ont mal dit en cuer et per cuer] Falsch übersetzt; gemeint ist, dass böse Lippen ihren Sitz im Herzen haben, aus dem dann die bösen Reden kommen.

¹¹ B Ps 11(12),3.

¹² Ü Es fehlt die Übersetzung von *Domini*.

¹³ Ü permanent] Ohne Entsprechung im lat. Text. Ebenso in 106r,5.

¹⁴ main₇gier

¹⁵ me₁₀sure

¹⁶ che₁₁kejornal

¹⁷ repassement] *-passe-/ -paise-?* (anscheinend zunächst *-paise-*, dann in *-passe-* korrigiert).

savïens, et ke nos entandons¹⁴ demein ceu ke nos hui ne savïens¹. Li tozpossanz¹⁵ Deus speurt tantes fieies sa main a la boche de¹⁶ nostre cuer quantes fieies il nos aoivret l'entandement² et il mat en nos sans lo maingier de¹⁸ la sainte parolle. Donckes, il nos apaist del volume³ quant il nos äuevret lo san de son Escriture²⁰ per sa dispensacion et il ramplist nos pances²¹ per sa doceor.

Et de ceu seit aprés : **6.** « Et si dist a²² mi : Filz d'ome, tes ventres maingerit, et tes entrailles⁴ serunt rampions de cest volume ke je²⁴ te done. »⁵ Il nen et mies en la viez translacion²⁵ « tes ventres maingeré », [mais « ta boche maingeré,]⁶ et tes entrailles serunt²⁶ rampions ». Vraient nostre boche maingeut quant²⁷ nos leisons la sainte Escriture, **[105v]** et noz entrailles sunt rampions quant nos entandons⁷ et nos wardons celes choses ens quels nos nos travillons⁸ leisant. Mais en la dairiene translacion, ⁴ ke nos tenons a plus vraie, est escrit : « Tes ventres maingerit⁹, et tes entrailles serunt rampions. » Costume⁶ est en la sainte Escriture matre a la fieie « ventre »⁷ por « panse ». De ceu dist Jeremies : « Li ventres me duelt¹⁰, li ventres me duelt. »¹¹ Mais il ajosté aprés k'il⁹ n'avoit mies parleit del ventre corporiel, mais¹⁰ del spiritual¹² : « Li san de mon cuer sunt turbeit. »¹³ Nen¹¹ a la salveiteit del peule n'apertenest niant si li prophetes¹² aüst dit ke ses corporels ventres li doillest. Mais ses¹³ spiritalis ventres li dolut, car il santét l'affliement¹⁴ de sa panse. Mais por cai traions nos nul example¹⁴ ¹⁵ puez ke nos avons plus aüvert tesmoig[n] del Signor¹⁵? Et mistiers est ke li prophetes se coist quant¹⁷ li Veriteiz parollet per lei mismes, car li lucerne nen¹⁸ et point de clarteit el soloil. Il dist : « Cil ki croit en¹⁹ mi, si cum dist li Escriture, fluve de vive awe decor₂₀runt¹⁶ de son ventre. »¹⁷ Por ceu ke les saintes predication¹⁸ ussent des pances des fœufs¹⁹, si decorrent²² assi del ventre fluve de vive awe. Ke sunt autre²⁰ chose les entrailles del ventre si les dedanriene²¹ non de la